
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 229

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 30  del 06-11-2020

 OGGETTO: Lavori di "Completamento  Ricostruzione della Scuola d'Infanzia"- CIG: 8288340A88,
CUP: G96B19002270005 - Approvazione atti contabili relativi al " SAL n.1" e liquidazione fatture della
ditta "IMMOBILIARE S. ELIA SRL" e del professionista Marcello D'Onofrio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
 che il territorio del Comune di Capitignano e di altri Comuni limitrofi alle ore 03.37 del 24-

agosto 2016, è stato colpito da un sisma devastante che ha messo in pericolo anche la
sicurezza di beni pubblici e privati;
che nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente-

per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;
che a seguito del terremoto del 6 aprile 2009 si è dovuto procedere all’abbattimento-

dell’edificio comunale adibito a Scuola dell’Infanzia;
che con Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione-

Abruzzo n. 89 del 27.12.2011, si assegnava il contributo di € 642.800,00 per la
ricostruzione del predetto edificio;
che con nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere prot. n.-

1574 del 10.04.2014, veniva comunicato un incremento del predetto finanziamento di €
642.800,00 di ulteriori 550.000,00 euro e, quindi, per un finanziamento totale di €
1.192.800,00;
che il Sindaco, ai sensi dell’art. 7 dell’O.P.C.M. n. 3931 del 7.4.2011, il quale prevedeva di-

poter ricorrere all’affidamento diretto degli incarichi di progettazione per la ricostruzione
degli edifici danneggiati fino all’importo di € 100.000,00, con proprio decreto n. 14 del
04.07.2012 ha stabilito:

“incaricare l’Associazione Temporanea Professionale Preventiva denominata “ATP LIBERI -
D’ONOFRIO”, costituita dal Dott. Ing. Lucio Liberi, nato a Pescara il 26.03.1961, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Roma al n° 15.727 e dal Dott. Ing. Marcello D’Onofrio, nato a
L’Aquila li 27.01.1962, iscritto all’Ordine Degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n°

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


1.513, della Progettazione, Direzione Lavori, Responsabilità della Sicurezza, Contabilizzazione,
eventuali Perizie di Variante, Collaudo e quant’altro necessario per il completamento della
ricostruzione del Polo Scolastico Comunale, per un importo onnicomprensivo, esclusa IVA, di €
95.000,00 (novantacinquemila);

che con deliberazione di G.M. n. 17 del 09.06.2015, è stato approvato il progetto dei lavori-

di “Ricostruzione Scuola D’Infanzia” per un importo complessivo di € 1.171.000,00
redatto dalla predetta A.T.P. ”LIBERI – D’ONOFRIO”;
che con contratto Rep. N. 263 del 15.06.2016, i lavori sono stati appaltati all’Impresa-

Equila Costruzioni s.r.l., con il ribasso del 33,289% e per l’importo di € 630,057,00;
che a seguito della conclusione dell’intervento principale si sono riscontrate, in funzione-

del ribasso offerto in sede di gara, economie da quadro economico ammontanti a
complessivi € 139.822,12;
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 22.01.2018 è stato, tra le altre cose,-

stabilito:

“[…] 2) Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale effettuare le seguenti
ulteriori lavorazioni relative all’intervento di ricostruzione della scuola dell’Infanzia di
Capitignano:

realizzazione di un muro di contenimento del terreno a valle del sito;-

realizzazione di ulteriori minori interventi accessori finalizzati alla sistemazione dello-

stabile e alla sistemazione dell’area pertinenziale.
che al fine di portare a compimento l’intervento di ricostruzione dell’edificio scolastico e-

rendere fruibile ed in sicurezza tutti gli spazi ricreativi esterni, è intenzione
dell’Amministrazione comunale reinvestire nel medesimo progetto una quota parte, pari ad
€ 97.500,00, delle menzionate economie da quadro economico ammontanti ad €
139.822,12;
che il giardino posteriore dell’edificio scolastico è perimetrato e sostenuto da un vecchio-

muro di cinta e sostegno;
che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla rimozione totale del muro-

esistente ed alla sua ricostruzione.
che con nota prot. comunale n. 1881 del 19.04.2019 si è richiesto all’Ufficio Speciale per la-

Ricostruzione dei Comuni del Cratere “l’autorizzazione all’utilizzo delle economie da quadro
economico, derivanti dal ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicatrice, per l’esecuzione dei lavori sopra
riportati attraverso il reinvestimento nel medesimo progetto della somma complessiva di € 97.500,00”;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 03/07/2019 è stato approvato il-

progetto esecutivo denominato “Progetto di Completamento – Ricostruzione della Scuola
d’Infanzia”, redatto dall’Ing. Marcello D’Onofrio, acquisito al protocollo comunale al n.
3136 del 03.07.2019;
che il progetto è interamente finanziato con fondi che verranno trasferiti dall’ Ufficio-

Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e che la spesa a copertura dell’intero

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.30 del 06-11-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



intervento è stata già impegnata sul codice di bilancio 04.01-2.02.01.09.003 – ex cap. 3151
art. 0 (Impegno n. 62/2016).

DATO ATTO che con determina Ufficio Sisma n. 15 del 08.06.2020, è stato, tra le altre cose, ai
sensi dell’ art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 55 del
2019, la procedura d’appalto per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla Ditta“Abruzzo
Costruzioni 2010 srl”, con sede legale in L’Aquila (AQ) – Viale A. Moro, 6 (P.IVA 00120400668),
per un importo contrattuale pari a € 76.395,73 comprensivo di Iva al 10%.

PRESO ATTO che in data 21.07.2020 è stato sottoscritto il “verbale di consegna dei lavori”
acquisito al protocollo comunale n. 4364 del 27.07.2020 e, pertanto, i lavori sono iniziati in tale
data.

VISTA la determinazione n. 23 del 12.08.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma – con la quale
veniva liquidata la fattura della ditta Immobiliare S.Elia srl. con sede legale in L’Aquila (AQ) –
Viale A. Moro, 6 (P.IVA 00120400668), per l’importo di anticipazione del 20% dell'importo
contrattuale pari € 13.890,13 oltre € 1.389,01 per IVA al 10,00 % e così per complessivi €
15.279,14 acquisita al protocollo comunale al n. 4462 del 03.08.2020 e relativa all'anticipazione del
prezzo pari al 20 per cento di cui all’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016e s.m.i..

VISTA la documentazione presentata dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello D’Onofrio,
sottoscritta dall’ Ing. Marcello D’Onofrio e dall’Impresa Immobiliare S. Elia Srl, acquisita al
protocollo comunale al n. 6101 del 17/10/2020, con la quale veniva trasmessa la documentazione
a corredo del “S.A.L. n. 1”.

VISTA la fattura n. 32 del 17/10/2020 della ditta “Immobiliare S. Elia SRL” acquisita al
protocollo comunale al n. 6097 del 17/10/2020 di € 53.385,06 oltre IVA al 10 % per € 5.338,51
ed IVA per un totale di € 58.723,57 relativa ai lavori del SAL n. 1.

VISTA la fattura n. 7/ST del 30/10/2020 dell’ Ing. “Marcello D’Onofrio” acquisita al protocollo
comunale al n. 6438 del 31/10/2020 di € 4.645,44 oltre INARCASSA per € 185,82 ed IVA al 10%
per € 1.062,88 per un totale di € 5.894,14 relativa alle competenze professionali del SAL n. 1.

DATO ATTO, che è stato acquisito:
 il Certificato di Regolarità Contributiva Inarcassa dell’Ing. Marcello D’Onofrio prot.-

Inarcassa.2020129.05-11-2020 e che lo stesso RISULTA REGOLARE;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta-

“Immobiliare S. Elia srl” prot. INAIL_23126155 (Data richiesta 20/10/2020 - Scadenza
validità 17/02/2021) e che lo stesso RISULTA REGOLARE.

EVIDENZIATO che:
che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
8288340A88 per i lavori;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.30 del 06-11-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
6292731DE2 per i servizi di Direzione dei Lavori;
 che il C.U.P. dell’investimento in parola è G96B19002270005.-

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.i.i., recante : “Codice dei Contratti”.

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente.

VISTO il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019.

VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di approvare la documentazione a corredo del S.A.L. n. 1 acquisita al prot. comunale n.2.
6101 del 17/10/2020 trasmessa dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello D’Onofrio, sottoscritta
dall’ Ing. Marcello D’Onofrio e dall’Impresa Immobiliare S. Elia Srl.

Di liquidare e pagare:3.

 la fattura n. 32 del 17/10/2020 della ditta “Immobiliare S. Elia SRL” acquisita ala.
protocollo comunale al n. 6097 del 17/10/2020 di € 53.385,06 oltre IVA al 10 %
per € 5.338,51 ed IVA per un totale di € 58.723,57 relativa ai lavori del SAL n. 1 e
di far gravare la relativa spesa sul Sub - impegno n.2 assunto con determinazione
n. 15 del 08/06/2020 sull’impegno 62/2016 assunto sul codice di bilancio
04.01-2.02.01.09.003 ex- cap. 3151 art. 0;

la fattura n. 7/ST del 30/10/2020 dell’ Ing. “Marcello D’Onofrio” acquisita alb.
protocollo comunale al n. 6438 del 31/10/2020 di € 4.645,44 oltre INARCASSA
per € 185,82 ed IVA al 10% per € 1.062,88 per un totale di € 5.894,14 relativa alle

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.30 del 06-11-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



competenze professionali del SAL n. 1 e di far gravare la relativa spesa
sull’impegno n. 62/2016 assunto con determinazione n. 128 del 31/12/2015 sul
codice di bilancio 04.01-2.02.01.09.003 ex- cap. 3151 art. 0.

Di dare atto che:4.
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8288340A88 per i
lavori e del CIG. n. 6292731DE2 per i servizi di Direzione dei Lavori.
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: G96B19002270005.

Di dare atto altresì:5.
- che, relativamente alle fatture riportate nella tabella sopra riportata l’importo
corrispondente all’imponibile dovrà essere pagato al creditore e l’importo corrispondente
all’IVA dovrà essere versato all’Erario dello Stato, così come disposto dall’Art. 17 ter DPR
633/72 e L. 190/2014 (“SCISSIONE DEI PAGAMENTI)”;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario6.
per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  09-11-2020

pubblicazione n.  627

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 09-11-2020

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 09-11-2020
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.30 del 06-11-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.30 del 06-11-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6


